11RS0001-01-2023-008329-19 Дело № 1-25/2024 (1-766/2023)

Постановление

г. Сыктывкар 19 февраля 2024 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Ермолаева С.М., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Сыктывкара Пантюхиной В.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Куликовой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее несудимого;

не задерживавшегося и не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 зарегистрирован в межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №... по ... в качестве индивидуального предпринимателя, о чем в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей ** ** ** внесена запись за номером №..., в тот же день он поставлен на налоговый учет в Инспекции федеральной налоговой службы по ... за индивидуальным номером налогоплательщика №..., с основным видом деятельности – ремонт электронной бытовой техники, и дополнительными видами деятельности – торговля розничная бывшими в употреблении товарами в магазинах; ремонт бытовых приборов, домашнего и садового инвентаря. С целью осуществления предпринимательской деятельности «ИП ФИО1». ** ** ** арендовано помещение на цокольном этаже дома по адресу: ..., где открыта торговая точка с наименованием «...» по розничной продаже бывшей в употреблении бытовой техники. 

В период с ** ** ** по ** ** ** у ФИО1, находящегося на территории г. Сыктывкара Республики Коми, возник преступный умысел на обман граждан, обратившихся к нему или к лицам, оказывающим ему помощь в реализации техники в магазине, путем демонстрации им техники, поставку которой в адрес покупателей он осуществить не мог, что влекло последующее неисполнение заключенных договоров и хищения полученных от покупателей денежных средств. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ** ** ** ФИО1, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил клиенту Потерпевший №1 приобрести в собственность стиральную машину марки «...» стоимостью 9200 рублей и оформить услугу по доставке в срок через 3 дня. Вступив в договорные отношения, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ** ** ** Потерпевший №1, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, передала ему денежные средства в сумме 9200 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №1 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал ей товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату стиральной машины на сумму 9200 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, незаконно завладев принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 9200 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченной стиральной машины марки «...», чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил Потерпевший №2 приобрести в собственность холодильник марки «...» стоимостью 7600 рублей и оформить услугу по доставке в размере 1800 рублей в ... Республики Коми на ** ** **. Вступив в договорные отношения, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ** ** ** Потерпевший №2, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, передала ему денежные средства в сумме 9400 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №2 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал Потерпевший №2 товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату холодильника и услуги по его доставке на общую сумму 9400 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, незаконно завладев принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 9400 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченного холодильника марки «...», чем причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 23 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил Потерпевший №3 приобрести в собственность холодильник марки «...» стоимостью 14800 рублей и оформить услугу по его доставке в размере 600 рублей на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №3, ** ** ** в 16 часов 23 минуты, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, передала ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, и, воспользовавшись мобильным приложением «... ...», перечислила с банковского счета №..., открытого на её имя в Коми отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие ей денежные средства в сумме 14400 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №3 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал ей товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату холодильника и услуги по его доставке на общую сумму 15400 рублей. 

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №3 денежными средствами в сумме 15400 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченного холодильника марки «...», чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 39 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил Потерпевший №4 приобрести в собственность стиральную машину марки «...» стоимостью 12300 рублей, в стоимость которой входила услуга по доставке до ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №4, ** ** ** в 14 часов 39 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, воспользовавшись мобильным приложением «... ...», перечислила с банковского счета №..., открытого на её имя в Калужском отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие ей денежные средства в сумме 12300 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №4 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал ей акт приема передачи от ** ** **, подтверждающий оплату стиральной машины и услуги по её доставке на общую сумму 12300 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №4 денежными средствами в сумме 12300 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченной стиральной машины марки «...», чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** **, находясь на территории ... Республики Коми, в ходе телефонного разговора и посредством переписки на сайте объявлений «...», предложил ФИО4 приобрести в собственность холодильник марки «...» стоимостью 5000 рублей, стиральную машину марки «...» стоимостью 6625 рублей и услугу по их доставке в размере за 600 рублей в ... Республики Коми на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №5, ** ** ** в 16 часов 55 минут, находясь по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, воспользовавшись мобильным приложением «... ...», перечислила с банковского счета №..., открытого на её имя в Коми отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие ей денежные средства в сумме 12225 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от ФИО4 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и отправил ФИО4 фотографию товарного чека от ** ** **, подтверждающего оплату холодильника, стиральной машины и услуги по их доставке на общую сумму 12225 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими ФИО4 денежными средствами в сумме 12225 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченных холодильника марки «...» и стиральной машины марки «...», чем причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** **, находясь на территории ... Республики Коми, посредством переписки на сайте объявлений «...», предложил Потерпевший №6 приобрести в собственность холодильник марки «...» стоимостью 10440 рублей и услугу по его доставке в размере 1000 рублей на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №6, ** ** ** в 21 час 45 минут, находясь по адресу: ..., пгт...., ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, воспользовавшись мобильным приложением «... ...», перечислила с банковского счета №..., открытого на её имя в Коми отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие ей денежные средства в сумме 11440 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №6 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и отправил посредством мобильной связи фотографию товарного чека от ** ** **, подтверждающего оплату холодильника и услуги по его доставке на общую сумму 11440 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №6 денежными средствами в сумме 11440 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченного холодильника марки «...», чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил Потерпевший №7 приобрести в собственность стиральную машину марки «...» стоимостью 7200 рублей и услугу по её доставке в размере 600 рублей на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №7, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, передал ему денежные средства в сумме 7800 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №7 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал Потерпевший №7 товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату стиральной машины и услуги по её доставке на общую сумму 7800 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №7 денежными средствами в сумме 7800 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченной стиральной машины марки «...», чем причинил Потерпевший №7 материальный ущерб на указанную сумму. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 41 минуту, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил Потерпевший №8 приобрести в собственность стиральную машину марки «...» стоимостью 6400 рублей, холодильник марки «...» стоимостью 9400 рублей и услугу по их доставке в размере 1200 рублей на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №8, ** ** ** в 16 часов 41 минуту, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, воспользовавшись мобильным приложением «... ...», перечислила с банковского счета №..., открытого на её имя в Коми отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие ей денежные средства в сумме 17000 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №8 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал Потерпевший №8 товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату стиральной машины, холодильника и услуги по их доставке на общую сумму 17000 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №8 денежными средствами в сумме 17000 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченных стиральной машины марки «...» и холодильника марки «...», чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, предложил Потерпевший №9 приобрести в собственность холодильник марки «...» за 6400 рублей, в стоимость которого входила услуга по доставке ** ** **. Вступив в договорные отношения, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ** ** ** Потерпевший №9, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, по просьбе последнего передала Свидетель №10 денежные средства в сумме 6400 рублей, которые Свидетель №10 в этот же день передал ФИО1 ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №9 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, попросил своего знакомого Свидетель №10 оформить и выдать ей чек. В свою очередь Свидетель №10, не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО1, ** ** **, находясь в магазине «...» по адресу: ..., оформил и выдал Потерпевший №9 товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату холодильника и услуги по его доставке на общую сумму 6400 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №9 денежными средствами в сумме 6400 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченного холодильника марки «...», чем причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил ФИО5 приобрести в собственность стиральную машину марки «...» стоимостью 6200 рублей и микроволновую печь марки «...» стоимостью 2800 рублей и оформить услугу по их доставке в размере 600 рублей на ** ** **. ФИО1, с целью сокрытия от ФИО5 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, попросил своего знакомого Свидетель №10 оформить и выдать ФИО5 чек. В свою очередь Свидетель №10, не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО1, ** ** **, находясь в магазине «...» по адресу: ..., оформил и выдал ФИО5 товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату стиральной машины, микроволновой печи и услуги по их доставке на общую сумму 9600 рублей. Вступив в договорные отношения, ФИО5, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, по просьбе ФИО1, передала Свидетель №10 денежные средства в сумме 9600 рублей, которые Свидетель №10 в тот же день передал ФИО1

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими ФИО5 денежными средствами в сумме 9600 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченных стиральной машины марки «...» и микроволновой печи марки «...», чем причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством переписки на сайте объявлений «...», предложил Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. приобрести в собственность стиральную машину марки «...» стоимостью 7500 рублей, холодильник марки «...» стоимостью 10000 рублей и оформить услугу по доставке в размере 700 рублей на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П., ** ** ** в 11 часов 02 минуты, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений и по его просьбе, воспользовавшись мобильным приложением «...», перечислила с банковского счета №..., открытого офисе АО «...» по адресу: ... А, стр.26, на банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №15 в отделении ПАО «...» №... по адресу: .... В свою очередь Свидетель №15, находясь на территории ... Республики Коми, по просьбе ФИО1, ** ** ** в 11 часов 27 минут, воспользовавшись мобильным приложением «... ...» перевела на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. денежные средства в сумме 15200 рублей, а денежные средства в сумме 3000 рублей, по договоренности с ФИО1, оставила себе в счет погашения его долга перед ней. ФИО1, с целью сокрытия от Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. своих истинных преступных намерений и создания видимость, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату стиральной машины, холодильника и услуги по их доставке на общую сумму 18200 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. денежными средствами в сумме 18200 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченных стиральной машины марки «...» и холодильника марки «...», чем причинил Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, ФИО1, ** ** ** в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., предложил Ла ФИО21 приобрести в собственность холодильник марки «...» стоимостью 9500 рублей, холодильник марки «...» стоимостью 10500 рублей и оформить услугу по их доставке в размере 1000 рублей на ** ** **. Вступив в договорные отношения, Ла ФИО21, ** ** ** в 11 часов 15 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, воспользовавшись мобильным приложением «...», перечислил с банковского счета №..., открытого на его имя в отделении банка «...» по адресу: ..., на находившийся в пользовании ФИО1 банковский счет №..., привязанный к номеру телефона №..., открытый на имя Свидетель №10 в Коми отделении ПАО «...» №... по адресу: ..., принадлежащие ему денежные средства в сумме 21000 рублей. ФИО1, с целью сокрытия от Ла ФИО21 своих истинных преступных намерений и создания видимости, что он якобы является добросовестным продавцом, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства, оформил и выдал Ла ФИО21 товарный чек от ** ** **, подтверждающий оплату двух холодильников и услуги по их доставке на общую сумму 21000 рублей.

** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, завладев принадлежащими Ла ФИО21 денежными средствами в сумме 21000 рублей, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив обязательства по оказанию услуги по доставке и передаче покупателю оплаченных холодильников марки «...» и марки «...», чем причинил Ла ФИО21 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом ФИО1, действуя как индивидуальный предприниматель, в период времени ** ** ** до ** ** **, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, реализуя свой единый продолжаемый корыстный преступный умысел, путем обмана, совершил хищение денежных средств в общей сумме 149965 рублей, принадлежащие гражданам: Потерпевший №1 в сумме 9200 рублей, Потерпевший №2 в сумме 9400 рублей, Потерпевший №3 в сумме 15400 рублей, Потерпевший №4 в сумме 12300 рублей, ФИО4 в сумме 12225 рублей, Потерпевший №6 в сумме 11440 рублей, Потерпевший №8 в сумме 17000 рублей, Потерпевший №9 в сумме 6400 рублей, ФИО5 в сумме 9600 рублей, Потерпевший №11 (Свидетель №14) Е.П. в сумме 18200 рублей, Ла ФИО21 в сумме 21000 рублей, причинив последним значительный материальный ущерб, а также в сумме 7800 рублей, принадлежащих Потерпевший №7

Незаконно завладев денежными средствами потерпевших в общей сумме 149965 рублей, ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, распорядился ими по своему усмотрению. 

От потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО5, ФИО6, Ла ФИО21 поступили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон. В обоснование заявления потерпевшие указали, что ходатайства заявлены ими добровольно, к подсудимому претензий потерпевшие не имеют, между ними с одной стороны и подсудимым с другой стороны, достигнуто примирение. ФИО1 принес всем потерпевшим извинения, каждому из потерпевших возместил материальный ущерб в полном объеме, в связи с чем, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО5, ФИО6, Ла ФИО21 считают достаточным возмещение ущерба, вред им заглажен. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что осознает последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, в том числе указал, что ему понятно право возражать против прекращения уголовного преследования по указанному основанию, понятны юридические последствия прекращения уголовного преследования. Подсудимый выразил согласие на прекращение уголовного дела по ч.2 ст.159 УК РФ в связи с примирением сторон. 

Защитник поддержала заявленную подсудимым позицию, указав о разъяснении подзащитному правовых оснований прекращения уголовного преследования.

Со стороны государственного обвинителя поступили возражения против прекращения уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ в отношении ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ. 

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

...

Заявлениями, скриншотами онлайн переводов денежных средств на банковские карты и пояснениями Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО5, ФИО6, Ла ФИО21, подтверждается факт возмещения причиненного потерпевшим ущерба в полном объеме. 

Суд принимает во внимание наличие свободно выраженного волеизъявления всех потерпевших о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, инициатива заявления ходатайства исходит от каждого потерпевшего, а также учитывает то обстоятельство, что в случае примирения с потерпевшим способы заглаживания вреда и размер его возмещения определяются потерпевшим. Такие способы заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права потерпевшего и третьих лиц. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 полностью загладил вред, причиненный потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО5, ФИО6, Ла ФИО21 в результате преступления; между подсудимым и потерпевшими достигнуто примирение. 

В этой связи суд считает возможным освободить ФИО1 от уголовной ответственности на основании ст.76 УК РФ и прекратить уголовное дело в отношении подсудимого на основании ст.25 УПК РФ. Согласно ч.3 ст.24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования. 

Принимая итоговое решение по делу, суд не находит оснований для принятия в отношении подсудимого ФИО1 решения, влекущего возникновение у него права на реабилитацию. 

В ходе производства по уголовному делу потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 9200 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 9400 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 12300 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 12225 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей Потерпевший №6 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 11440 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшим Потерпевший №7 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 7800 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей Потерпевший №8 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 17000 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей Потерпевший №9 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 6400 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей ФИО5 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 9600 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшей ФИО6 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 18200 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Потерпевшим Ла ФИО21 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 21000 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Между тем, причиненный потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО5, ФИО6, Ла ФИО21 имущественный ущерб возмещен в полном объеме, о чем представлены соответствующие документы. Каждый из потерпевших в заявлении указал, что не поддерживает исковые требования, в связи с получением денежных средств в счет возмещения имущественного ущерба от ФИО1 В этой связи производство по гражданским искам потерпевших подлежит прекращению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ, а именно: 

...

... 

... 

...

На основании изложенного, руководствуясь ст.256 УПК РФ, 

постановил:

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшими. 

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ст.25 УПК РФ в связи с примирением сторон. 

Отменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 

Прекратить производство по гражданским искам потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО5, ФИО6, Ла ФИО21 о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления. 

Вещественные доказательства: 

...

... 

... 

...

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий С.М. Ермолаев